使用手册
地址：武汉市东西湖区源源鑫工业园 售后服务热线：027-83375600
网址：www.whsxdl.com 1 邮箱：whsxdl@126.com
SXBR-2020
变压器绕组变形测试仪
尊敬的顾客
感谢您购买本公司 SXBR-2020 变压器绕组变形测试仪。在您初次使用该仪器前，请您详
细地阅读本使用说明书，将可帮助您熟练地使用本仪器。

件III。
5. 下载数据：连接USB线，使仪器设备处于上传数据状态，单击本软件【连接设备】，设备连接成功
后单击【下载数据】即可，数据自动命名、自动保存, 文件命名规则为：测试频段_接线套管_测试日期.xls。
6. 联机测试：每次测试前用户必须新建文件以保存测试数据，测试完成，数据自动保存，打开目录即
可查看。
7. 本软件可以同时显示两组数据曲线，便于数据的横向、纵向对比分析，两组曲线的测试频段和接线
套管必须一致才能同时打开。
8. 数据分析：用户可自行设置分析频段，然后单击【分析】即可。
9. 用户可以选择性的“导出word文档”和“打印曲线”的显示曲线、曲线信息、分析结果。
10. 曲线水平缩放：“Shift“ + 鼠标滚动，曲线纵向缩放：“Alt”+ 鼠标滚动，按住鼠标左键上下移动。
使用手册
地址：武汉市东西湖区源源鑫工业园 售后服务热线：027-83375600
网址：www.whsxdl.com 11 邮箱：whsxdl@126.com
11. 双击复选框后面的分贝值改变曲线显示颜色。
12. 拖动“跟踪滑块”或单击两边按钮或单击“跟踪滑块”后滚动鼠标查看不同频率下的分贝值。
13. 【清除数据】只是清除当前数据的显示，并没有删除文件，若用户需要删除文件，进入目录删除即
可。
14. 用户不要更改.xls文件的内容,否则将导致软件无法识别而产生错误。
图 9
七、注意事项
1. 做完直流电阻试验后不能立即做绕组变形试验，测试前必须保证接线端充分放电，否则可能损坏本
仪器。
2. 测试前必须断开所有引线，使变压器接线套管距离外导体大于 20cm。
3. 测试钳应与接线套管紧密连接，放线时不要弯曲测试线，收线时应按照线的原状绕成环状保存，线
的环状直径不得小于 35cm，否则有损测试线。
4. 不可用其他测试线代替本仪器标配的测试线。
5. 仪器应存放于通风干燥处，避免潮湿。
6. 若长期不用，每隔一个月通电一次，每次 1-2小时。
7. 为了延长电池使用寿命，请用户不要过度放电，电量显示图标指示没电时应立即充电，充电完成后
静置至少半小时再使用电池供电。
使用手册
地址：武汉市东西湖区源源鑫工业园 售后服务热线：027-83375600
网址：www.whsxdl.com 12 邮箱：whsxdl@126.com
8. 若仪器通电后显示屏不亮，可能是电池没电或者保险丝熔断，请立即充电或更换保险丝，注意保险
丝规格：0.25A。
9. 若使用内电源电池供电，当电池电量过低，屏幕会闪烁，请立即断电或充电。
10. 测试过程中，尽量不要随意移动或拆除测试线。
11. 若仪器屏幕闪烁，说明电池电量消耗完毕，请立即改用市电供电。
12. 若连接市电开机，屏幕不亮，肯能电源插座保险丝损坏，请更换 0.25A的保险丝。
八、售后服务
仪器自购买之日起一年内，属于公司的产品质量问题免费维修，终身提供保修和技术服务。如发现仪
器有不正常情况或故障请与公司及时联系，以便为您安排最便捷的处理方案，并为您提供最快的现场服务。
附录 I变压器常见接线方式
图 10显示了 4种常见的接线方式。
图 10 变压器 4 种常见接线方式
附录 II相关系数分析标准
本仪器或 PC软件针对变压器变形程度的分析严格按照 DLT/911 2004执行，执行标准如下表所示：
绕组变形程度 相关系数 R
严重变形 RLF<0.6
使用手册
地址：武汉市东西湖区源源鑫工业园 售后服务热线：027-83375600
网址：www.whsxdl.com 13 邮箱：whsxdl@126.com
明显变形 0.6≤≦RLF<1.0 或 RMF<0.6
轻度变形 1.0≤RLF<2.0 或 0.6≤RMF<1.0
正常绕组 RLF≥2.0且 RMF≥1.0且 RHF≥0.6
注：RLF为低频段(1kHz-100kHz) 相关系数
RMF为中频段(100kHz-600kHz) 相关系数
RHF为高频段(600kHz-1000kHz) 相关系数
例如：R(AB,BC)表示 A点注入 B点测量与 B点注入 C点测量的相关系数，其他依次类推。
附录 III安装硬件驱动
1. 连接好 USB线和电源线，接通电源，进入主界面，点击【PC通讯】，PC机弹出如图 11所示对话框；
2. 选择“是，仅这一次(T)”，单击“下一步”，弹出如图 12所示对话框；
3. 选择“从列表或指定位置安装（高级）”，单击“下一步”，弹出一对话框，再次单击“下一步”，弹出如
图 13所示对话框；
4. 单击“仍然继续”，弹出如图 14 所示对话框，单击“浏览”，选择光盘的 USB Driver目录，再单击“确
定”；
5. 单击“下一步”等待驱动安装完成。